[image: image1.jpg]

	Муниципальное образование Октябрьский район

АДМИНИСТРАЦИЯ ОКТЯБРЬСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	«
	16
	»
	марта
	20
	20
	г.

	№
	530

	пгт. Октябрьское

Об утверждении Положения о родительском патруле
на территории Октябрьского района
В рамках реализации муниципальной  программы «Профилактика правонарушений и обеспечение отдельных прав граждан в муниципальном образовании Октябрьский район», утвержденной постановлением администрации Октябрьского района                     от 14.11.2018 № 2510, в целях профилактики и предупреждения правонарушений, антиобщественных действий несовершеннолетних, а также для формирования законопослушного поведения несовершеннолетних:
1. Утвердить Положение о родительском патруле на территории Октябрьского района согласно приложению.

2. Управлению образования и молодежной политики администрации Октябрьского района (Киселева Т.Б.) координировать деятельность родительских патрулей.
3. Рекомендовать Отделу Министерства внутренних дел Российской Федерации по Октябрьскому району:

3.1. Закрепить приказом работников отделения участковых уполномоченных полиции и по делам несовершеннолетних Отдела Министерства внутренних дел Российской Федерации по Октябрьскому району за каждым родительским патрулем.
3.2. Разрабатывать совместно с образовательными учреждениями графики работы родительских патрулей и маршруты патрулирования.
4. Комитету по управлению муниципальными финансами администрации Октябрьского района (Куклина Н.Г.) ежегодно при формировании бюджета учитывать затраты на расходы создания условий для деятельности родительских патрулей согласно муниципальной  программе «Профилактика правонарушений и обеспечение отдельных прав граждан в муниципальном образовании Октябрьский район», утвержденной постановлением администрации Октябрьского района  от 14.11.2018 №  2510.
5. Признать утратившим силу постановление администрации Октябрьского района от 28.08.2012 № 3243 «Об утверждении Положения о родительском патруле на территории Октябрьского района».

6. Опубликовать постановление в официальном сетевом издании «октвести.ру».
7. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя главы Октябрьского района по социальным вопросам, начальника Управления образования и молодёжной политики администрации Октябрьского района Киселеву Т.Б.

Глава Октябрьского района                                                                                  А.П. Куташова
     Приложение к постановлению
администрации Октябрьского района
от «16» марта  2020 г. № 530
ПОЛОЖЕНИЕ

о родительском патруле на территории Октябрьского района

1. Общие положения

1.1. Родительский патруль является общественным органом, создаваемым на добровольной основе по инициативе родительского комитета общеобразовательной организации или органа самоуправления общеобразовательной организации.

1.2. Родительский патруль создаётся из числа граждан Российской Федерации, достигших 18 лет, выразивших согласие на участие в работе Родительского патруля (родители (законные представители), члены семей обучающихся, представители педагогических коллективов общеобразовательных организаций).

1.3. Работу Родительского патруля организует и координирует администрация образовательной организации.

1.4. Родительский патруль организует свою работу во взаимодействии с педагогическим коллективом общеобразовательной организации, родительским комитетом общеобразовательной организации, органом самоуправления общеобразовательной организации, отделениями по делам несовершеннолетних органов внутренних дел (ОДН ОП УМВД), муниципальной комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав при администрации Октябрьского района (КДН и ЗП).
1.5. Работа родительского патруля осуществляется в соответствии с Конституцией Российской Федерации, Федеральным законом от 19.05.1995 № 82-ФЗ «Об общественных объединениях», Федеральным законом от 24.06.1999 № 120-ФЗ «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 02.04.2014 № 44-ФЗ «Об участии граждан в охране общественного порядка», по месту учебы граждан в форме органа общественной самодеятельности без образования юридического лица.

1.6. Администрация общеобразовательной организации оказывает содействие в организации деятельности Родительского патруля.

2. Основные задачи Родительского патруля
2.1. Предупреждение безнадзорности несовершеннолетних.

2.2. Осуществление патрулирования определенных территорий.
3. Организация работы Родительского патруля

3.1. Решение о создании родительского патруля, его составе, времени проведения рейдов, их периодичности, закрепленные территории, а также положения о нём утверждается приказом общеобразовательной организации (по согласованию с территориальным отделом внутренних дел).
3.2. Руководителем родительского патруля назначается один из членов патруля, прибывших на патрулирование.
3.3. График работы родительского патруля согласуется с ОДН ОП УМВД и КДН и ЗП утверждается приказом общеобразовательной организации.
3.4. Родительский патруль осуществляет:
3.4.1. Патрулирование закрепленной территории;
3.4.2. Патрулирование мест проведения массовых мероприятий, с участием обучающихся общеобразовательной организации;
3.4.3. Посещение на дому обучающихся общеобразовательной организации, состоящих на различных видах учета.
3.5. Информация об итогах патрулирования представляется в администрацию общеобразовательной организации руководителем Родительского патруля.
3.6. Руководитель патруля отвечает за выполнение обязанностей, возложенных на Родительский патруль.
3.7. Результаты работы Родительского патруля доводятся до сведения родителей (законных представителей) на классных и общешкольных родительских собраниях.

4. Функции и обязанности Родительского патруля

4.1. К функциям Родительского патруля относятся:

4.1.1. Содействие органам и учреждениям системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних в выявлении причин, способствующих совершению несовершеннолетними антиобщественных действий и правонарушений;

4.1.4. Выявление родителей (законных представителей), оказывающих своим поведением отрицательное влияние на несовершеннолетних, и внесение соответствующих предложений в уполномоченные органы о принятии в отношении них мер.

4.2. К обязанностям Родительского патруля относятся:

4.2.1. Осуществление патрулирования на закрепленной территории в соответствии с графиком, а также при проведении массовых мероприятий с участием обучающихся;

4.2.2. Уведомление органов внутренних дел:

4.2.2.1. О выявленных фактах и сведениях о подготавливаемых и совершаемых преступлениях, правонарушениях несовершеннолетних;

4.2.2.2. О фактах насилия в семье (физического, психологического, сексуального).

4.2.3. Посещение по месту жительства несовершеннолетних, совершивших правонарушения, детей и семей, находящихся в трудной жизненной ситуации;

4.2.4. Информирование по результатам проведенного патрулирования администрации образовательной организации о выявленных детях и семьях, находящихся в социально-опасном положении.
5. Документация Родительского патруля

5.1. Патрулирование осуществляется в соответствии с графиком работы родительского патруля.

5.2. Информация о патрулировании отражается в журнале учета рейдов, проведенных Родительским патрулем (указываются № п/п, дата и время проведения, объект проведения рейда, Ф.И.О. участников рейда, результаты проведения рейда).

5.3. Информация о результатах проведения рейдов родительского патруля оформляется справкой и направляется в орган местного самоуправления, осуществляющий управление в сфере образования ежеквартально.

5.4. При необходимости информация направляется в органы внутренних дел в форме обращения граждан.
6. Поощрение участников Родительского патруля

6.1. Участники Родительского патруля при достижении значимых результатов в установленном порядке могут поощряться территориальным органом Министерства внутренних дел Российской Федерации.

6.2. В целях поддержки и развития социально-педагогической инициативы активные члены Родительского патруля из числа:

- родительской общественности, поощряются благодарственными письмами администрации образовательных учреждений, председателя КДН и ЗП, главы Октябрьского района;

- педагогических работников, поощряются материальным стимулированием в рамках работы с несовершеннолетними из социально неблагополучных семей (соответствующие решения вносятся в коллективный договор, положение о премировании).

6.3. Направлять Благодарственные письма администрации образовательных учреждений, председателя КДН и ЗП, главы Октябрьского района по месту работы участников Родительского патруля.

6.4. Все члены родительского патруля могут получить денежное поощрение. Выплаты денежного поощрения осуществляются при условии наличия и в пределах средств, предусмотренных в бюджете Октябрьского района на финансирование деятельности родительского патруля за фактически затраченное время по выполнению обязанностей для обеспечения общественного порядка из расчета 500 (пятьсот) рублей за один выход на дежурство.  При этом продолжительность дежурства за один выход должна быть не менее 2 часов в зимнее время с 1 октября по 30 апреля, не менее 3 часов в летнее время с 1 мая по 30 сентября.
6.5. Ежегодно Управление образования и молодежной политики администрации Октябрьского района предоставляет в Комитет по управлению муниципальными финансами расчет потребности на поощрение членов родительских патрулей с обоснованием требуемой суммы в срок до 01 сентября перед формированием бюджета муниципального образования Октябрьский район на очередной финансовый год и плановый период.